REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003 .

(Da Senhora  Vanessa Grazziotin)

Solicita da Senhora Ministra de Minas e

Energia, no âmbito da ANEEL,

informações referente aos medidores de

energia elétrica, no estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª., que seja

encaminhado a Senhora Ministra de Minas e Energia, o seguinte pedido de

informação:

Segundo a imprensa amazonense várias associações de moradores do

estado do Amazonas estão organizando abaixo-assinado dirigido  a ANEEL contra a

adoção dos medidores externos de energia elétrica.

Diante dos fatos solicito deste Ministério as seguintes informações:

• Fotocópia dos estudos que definiram os medidores externos de

energia elétrica;

• Fotocópia dos documentos que expressam os resultados da

experiência-piloto do novo sistema de medidores externos implantado

em Manaus.

     Sala das Sessões, em 11 de março de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin - PCdoB/AM